
POLITIEZONE BERLAAR-NIJLEN (5361) 
 
dd. 20 april 2026 Politieraad  blz. : 1 

 

Contactpersoon Politieraad: Politiesecretaris Sam Vanderoost 
te bereiken Statiestraat 11 - 2560 Nijlen 

tel.: 03/4661685    fax: 03/466.16.77 

POLITIEZONE BERLAAR-NIJLEN 
 

POLITIERAAD 
 

20 april 2026 
 

 

Aanwezig : Verelst Leo, voorzitter - Burgemeester Nijlen 

  Horemans Walter, Burgemeester Berlaar 

 Van Peer Dirk, Korpschef 

Verbeeck Paul, Aras Dirk, Van Dessel Johan, Covens Tom, De Groof 

Victor, Roothooft Mit, Goris Karolien, Toussaint Didier, Verhaegen 

Liesbeth, Van Dessel Ken, Lemmens Stijn, Martlé Kris, Verbist Manuela, 

De Ceuster Karl, Politieraadsleden 

         Vanderoost Sam, Politiesecretaris 

 

Verontschuldigd:  Luyten Luc, Van Assche Dorien, Verwimp Jonas  

 

Voorzitter Leo Verelst opent de vergadering om 20.05u.  

 

 

Openbare zitting 
 

 

1. Verslag vergadering 10 december 2025 – goedkeuring  
 

Het verslag van de politieraad van 10 december 2025 wordt unaniem goedgekeurd.  

 

 

2. Vacantverklaring één betrekking van inspecteur van politie – 
goedkeuring  

 

Feiten en context 

Op 1 mei 2026 maakt één van onze inspecteurs interventie mobiliteit naar de federale politie.  

Juridische grond 

- Koninklijk Besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van het personeel 

van de politiediensten (BS 31/03/2001) 

- Omzendbrief GPI 15 van 24 januari 2002 betreffende de toepassing van de 

mobiliteitsregeling in de geïntegreerde politie, gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve 

van de lokale verantwoordelijke overheden in de politiezones. (BS 31/01/2002) 

Argumentatie 

Het is nodig om één betrekking van inspecteur interventie open te verklaren om de goede 

werking van de dienst interventie te kunnen blijven waarborgen.  

Besluit 

De politieraad keurt de vacantverklaring van één betrekking van inspecteur interventie unaniem 

goed.  



POLITIEZONE BERLAAR-NIJLEN (5361) 
 
dd. 20 april 2026 Politieraad  blz. : 2 

 

Contactpersoon Politieraad: Politiesecretaris Sam Vanderoost 
te bereiken Statiestraat 11 - 2560 Nijlen 

tel.: 03/4661685    fax: 03/466.16.77 

3. Jaarverslag 2025 – kennisname  
 

Korpschef Dirk Van Peer overloopt het jaarverslag 2025 van de politiezone. Dit zal eveneens 

worden voorgesteld op de Zonale Veiligheidsraad van 06 mei.  

 

De presentatie zal achteraf bij het verslag worden gevoegd.  

 

Volgende vragen / opmerkingen werden nog geformuleerd:  

 

- Korpschef Dirk Van Peer merkt op dat de korte vrijheidsberovingen gebeuren in het 

hoofdcommissariaat van Nijlen. Als mensen langer van hun vrijheid dienen beroofd te 

worden, worden ze overgebracht naar Lier.  

- In augustus zien we een stijging van de cijfers van de trajectcontroles in Berlaar. 

Korpschef Dirk Van Peer legt uit dat dit te maken heeft met de afschaffing van de 

tolerantiedrempel. Politieraadslid Karl De Ceuster vraagt waarom deze aanpassing in 

Berlaar in augustus plaatsvond en in Nijlen in oktober. Korpschef Dirk Van Peer 

antwoordt dat dit een beleidsbeslissing is van de gemeenten.  

- Politieraadslid Karolien Goris vraagt waarom de palen van de trajectcontrole in de 

Itegembaan zo kort bij mekaar staan. Korpschef Dirk Van Peer antwoordt dat er 

voorafgaand aan de installatie van een trajectcontrole telkens een “site survey” gebeurt 

waarna een doordachte keuze wordt gemaakt betreffende de inplanting van de 

trajectcontrole.  

- Burgemeester Walter Horemans merkt op dat ze in de Smidstraat een trajectcontrole 

zullen wegdoen.  

- Korpschef Dirk Van Peer wijst op een stijging in de verkeersongevallen met lichamelijk 

letsel in Berlaar. Hij stelt dat deze ongevallen voornamelijk plaatsvinden op de 

invalswegen.  

- Politieraadslid Karl De Ceuster vraagt of de inzet van twee agenten van politie leidt tot 

een stijging in de vaststellingen m.b.t. verkeer. Korpschef Dirk Van Peer antwoordt dat 

de agenten zeker een grote meerwaarde zijn. We hebben bovendien ook nog een 

motorrijder in dienst en twee motorrijders in opleiding.  

- Politieraadslid Paul Verbeeck merkt op dat de jeugddossiers heel wat capaciteit vergen. 

Korpschef Dirk Van Peer bevestigt dit en wijst op de stijging in deze dossiers. Hij stelt 

dat er vroeger meer sociale controle was.  

- Politieraadslid Manuela Verbist vraagt of wij HYCAP A kunnen krijgen als wij dat 

nodig hebben. Korpschef Dirk Van Peer bevestigt dit.  

- Politieraadslid Johan Van Dessel stelt dat hij bijna wekelijks wordt gebeld door Card 

Stop. Korpschef Dirk Van Peer wijst erop dat het hier om een veel voorkomende vorm 

van fraude gaat. Hij stelt dat er vanuit het parket meer aandacht zal besteed worden aan 

“money mules”.  

Feiten en context 

We maken jaarlijks een verslag op van onze activiteiten voor de leden van de politieraad en de 

zonale veiligheidsraad.  

Besluit 

Het politiecollege brengt het jaarverslag 2025 ter kennis aan de politieraad.  

 

 



POLITIEZONE BERLAAR-NIJLEN (5361) 
 
dd. 20 april 2026 Politieraad  blz. : 3 

 

Contactpersoon Politieraad: Politiesecretaris Sam Vanderoost 
te bereiken Statiestraat 11 - 2560 Nijlen 

tel.: 03/4661685    fax: 03/466.16.77 

Politieraadsleden Dirk Aras en Victor De Groof verlaten de vergadering.  

 

 

4. Hervorming “Wet op de geïntegreerde politie” – kennisname  
 

Korpschef Dirk Van Peer licht de hervorming van de “Wet op de geïntegreerde politie” toe. 

Politieraadslid Paul Verbeeck stelt dat deze hervorming er komt omdat de federale politie haar 

taken niet naar behoren kan uitvoeren.  

  

Voorgeschiedenis 

De wet van 7 december 1998 organiseert de Belgische politie, gestructureerd op twee niveaus. 

Ze geeft onder andere een omschrijving van de beleidsorganen van een lokale politiezone zoals 

de politieraad, het politiecollege en de zonale veiligheidsraad.  

Juridische grond 

Wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd 

op twee niveaus  

Feiten en context 

Minister van Binnenlandse Zaken Bernard Quintin heeft een wetsontwerp ingediend dat een 

impact heeft op het bestuur, de organisatie en de financiering van de lokale politiezones.  

Besluit 

Het politiecollege stelt het wetsontwerp voor de nieuwe “Wet op de geïntegreerde politie” voor 

aan de politieraad.  

 

 

5. Mededelingen  
 

- Brief van dhr. Erik Cauberghs, Attaché van de “Dienst Toezicht Lokale Politie” van 

de Federale Diensten van de Gouverneur, van 26 januari 2026 betreffende 

goedkeuring begroting 2026 
 

 


